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INSTITUTO NACIONAL DE PESCA 

UNIDAD DE RECURSOS DEMERSALES BENTONICOS, AGUA DULCE & 

EMBALSES 
INFORME PESQUERO, MAYO 2019 

DESEMBARQUES DE PESCA ARTESANAL DE PECES DEMERSALES  

PROVINCIA DE ESMERALDAS 

(BOCANA DE LAGARTO, ROCAFUERTE Y ESMERALDAS) 

 
El desembarque total de peces demersales (PD) para el mes de mayo fue estimado en 1523,19 t., siendo la Lutjanus guttatus (pargo lunarejo -

18,65%), Caulolatilus affinis (cabezudo – 9,87%), Selene peruvianus (carita – 8,59%), Epinephelus labriformis (Murico – 8,17%), Cynoscion 

albus (corvina - 7,69%), Scomberomerus sierra  (sierra – 7,81%), Centropomus spp. (robalo – 5,76%) y Lutjanus peru (pargo rojo -5,76%) las 
especies de mayor representatividad, en relación al estimado mensual desembarcado (Tabla 1). 

 

Tabla 1.-Desembarque total (t) estimado de Peces Demersales, mayo 2019. 

Toneladas (t) 

Especies 
Porcentaje 

(%) 
Nombre común Nombre científico 

0,60 Bagre Bagre spp. 0,04 

0,56 Bagre plumero Bagre pinnimaculatus 0,04 

12,32 Berrugate Lobotes pacificus 0,81 

150,33 Cabezudo Caulolatilus sffinis 9,87 

1,83 Cachema Cynoscion spp. 0,12 

0,07 Camarón Litopenaeus vannamei 0,00 

40,00 Camotillo Diplectrum spp. 2,63 

130,82 Carita Selene peruvianus 8,59 

19,90 Chazo Peprilus medius 1,31 

36,17 Colorado Epinephelus acanthistius 2,37 

12,65 Congrio Lepophidium spp. 0,83 

117,08 Corvina Cynoscion albus 7,69 

20,92 Ccorvina de roca Brotula clarkae 1,37 

19,50 Guapuro Polydactylus approximans 1,28 

0,70 Huavina Synodus spp. 0,05 

0,30 Langosta Panalirus gracilis 0,02 

52,27 Lenguado Paralichthys woolmani 3,43 

41,59 Menudo Peces de bajo valor comercial 2,73 

36,17 Mero Epinephelus itajara 2,37 

39,85 Mojarra Gerres cireneus 2,62 

124,46 Murico Epinephelus labriformis 8,17 

18,02 Ojo de uva Hemilutjanus macrophthalmos 1,18 

20,88 Pargo Lutnanus spp. 1,37 

20,40 Pargo denton Lutjanus colorado 1,34 

284,10 Pargo lunarejo Lutjanus guttatus 18,65 

61,23 Pargo rojo Lutjanus peru 4,02 

9,00 Perela Paralabrax callensis 0,59 

7,54 Picuda Sphyraena ensis 0,50 

30,67 Raya gorda Dasyatis longa 2,01 

87,75 Robalo Centropomus spp. 5,76 

6,04 Roncador Pomadasys spp. 0,40 

118,99 Sierra Scomberomerus sierra 7,81 

0,50 Torno Micropogonias altipinnis 0,03 

 

El puerto pesquero artesanal que registró mayor desembarque de peces demersales desembarcados por la flota artesanal que opera en los 

puertos de Bocana de Lagarto, Rocafuerte y Esmeraldas, ubicados en la provincia de Esmeraldas, fue el puerto pesquero artesanal de 

Esmeraldas con 1417,80 t del total estimado, procedente de la flota artesanal donde utilizan, embarcaciones de fibra de vidrio, canoas realzadas 

enfibrada y canoas realzadas de madera, con artes de pesca como: red de enmalle de fondo, y espinel de fondo, que dirigen su esfuerzo de 

pesca hacia la captura de Lutjanidos, Malacanthidos, Bothidos, Serranidos, Scianidos, Carangidos, Centropomidos, Ariidos, Ophidiidos, 

menudo, rayas, entre otras especies demersales (Tabla 2). 

 

Tabla 2. Desembarque total (t) estimado de Peces demersales por puerto, mayo de 2019. 

Nombre común Nombre científico 

PUERTOS 
 

Total (t) 

Bocana Lagarto Rocafuerte Esmeraldas 

Bagre Bagre spp. -- -- 0,60 0,6 

Bagre plumero Bagre pinnimaculatus 0.56 -- -- 0,56 

Berrugate Lobotes pacificus 0,10 0,40 11,82 12,32 

Cabezudo Caulolatilus sffinis --- 45,29 105,04 150,33 

Cachema Cynoscion spp. -- 1,83 -- 1,83 

Camarón Litopenaeus vannamei -- 0,07 -- 0,07 

Camotillo Diplectrum spp. -- 4,52 35,48 40 

Carita Selene peruvianus -- -- 130,82 130,82 
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Chazo Peprilus medius -- -- 19,90 19,9 

Colorado Epinephelus acanthistius 0.32 -- 36,17 36,17 

Congrio Lepophidium spp. 0,10 -- 12,55 12,65 

Corvina Cynoscion albus 0,68 -- 116,40 117,08 

Corvina de roca Brotula clarkae -- -- 20,92 20,92 

Guapuro Polydactylus approximans -- -- 19,50 19,5 

Huavina Synodus spp. -- -- 0,70 0,7 

Langosta Panalirus gracilis -- -- 0,30 0,3 

Lenguado Paralichthys woolmani -- -- 52,27 52,27 

Menudo Peces de bajo valor comercial -- 32,96 8,63 41,59 

Mero Epinephelus itajara -- -- 36,17 36,17 

Mojarra Gerres cireneus -- -- 39,85 39,85 

Murico Epinephelus labriformis -- -- 124,46 124,46 

Ojo de uva Hemilutjanus macrophthalmos -- -- 18,02 18,02 

Pargo Lutnanus spp. 0,38 0,60 19,90 20,88 

Pargo denton Lutjanus colorado -- -- 20,40 20,4 

Pargo lunarejo Lutjanus guttatus 0,20 1,12 282,78 284,1 

Pargo rojo Lutjanus peru -- -- 61,23 61,23 

Perela Paralabrax callensis -- -- 9,00 9,00 

Picuda Sphyraena ensis - - 7,54 7,54 

Raya gorda Dasyatis longa - - 30,67 30,67 

Robalo Centropomus spp. 4,51 1,93 81,30 87,74 

Roncador Pomadasys spp. - 6,04 -- 6,04 

Sierra Scomberomerus sierra -- 3,60 115,38 118,98 

Torno Micropogonias altipinnis -- 0,50 - 0,5 

Total (t) 5,97 98,60 1417,80 1522,63 

             - No se registraron datos 

 

En mayo se estimó una flota activa por tipo de embarcación y arte de pesca, para Bocana de Lagarto, Rocafuerte y Esmeraldas (Tabla 3). 

 
Tabla 3. Estimación de flota activa por puerto, arte de pesca y recurso, mayo 2019. 

Puertos Tipo Embarcación Arte de pesca Recurso 

Nro. 

embarcaciones 

activas 

Bocana Lagarto Canoa realzada enfibrada 
Enmalle de fondo Corvina, robalo, bagres 7 

Espinel de fondo Berrugate, pargo lunarejo, pargo, congrio 3 

Rocafuerte 

Canoa realzada enfibrada 
Enmalle de fondo Sierra, torno, Berrugate, pargo, pargo 10 

Espinel de fondo Menudo 20 

Fibra de vidrio Espinel de fondo Cabezudo, camotillo, corvina de roca 50 

Canoa realzada Enmalle de fondo Sierra, camarón, menudo 30 

Esmeraldas 

Canoa realzada Enmalle de fondo Pargo lunarejo, crustáceos 5 

Fibra de vidrio 

Enmalle de fondo Pargo lunarejo, sierra, menudo, bagre 20 

Línea de mano de fondo Murico, pargo lunarejo, pargo rojo, Picuda 15 

Espinel de fondo Corvina roca, colorado, cabezudo 15 
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